2023年６月30日

各      位

上場会社名 株式会社アルプス物流

代 表 者 名 代表取締役社長執行役員 臼居 賢

（コード番号：9055、 東証プライム市場）

問 合 せ 先 執行役員 管理本部長 亀田 智文

 （TEL 045-532-1982）

支配株主等に関する事項について

 当社のその他の関係会社であるアルプスアルパイン株式会社について、支配株主等に関する事項は、

以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社以外の支配株主）又はその他の関係会社の商号等

（2023年３月31日現在）

名称 属性
議決権所有割合(％) 発行する株券が上場されて

いる金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

アルプスアルパイン(株)

その他

の関係

会社

46.7 2.2 48.9
株式会社東京証券取引所

プライム市場

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

 アルプスアルパイン株式会社（同社の子会社を含む）は当社の株式を17,318千株（出資比率48.9％）

保有しており、その他の関係会社に該当しております。

 当社は同社グループに対し、貨物の運送、保管、輸出入関連の物流サービスの提供及び包装資材、成

形資材、電子デバイスの販売を行っています。

 これらの取引については、市場価格をベースとし、競争原理に基づいて、公正な価格で行っており、

社外取締役のみで構成する取引審査委員会においても妥当性を審査しております。当社取締役会は、同

社グループとの取引が当社グループの利益を害するものではないと判断しております。

 当社は、同社と「アルプスアルパイングループの運営に関する契約書」を締結しており、アルプスア

ルパイングループとしての運営体制や報告事項、当社の経営の自主性等を定めております。当該契約は、

上場会社である当社の経営の独立性を維持しつつアルプスアルパイングループとして経営の相乗作用

及び適正化を図ることによって、経営資源の有効活用及び効率化並びに企業集団経営における公正性の

確保を実現し、両社それぞれの事業発展及び連結経営の収益力向上に資することを目的としており、当

社の経営上の重要事項については当社の判断で決定しております。

 今後も当社は経営の独立性を維持しつつ、アルプスアルパイングループに属しながら、これまで培っ

てきた電子部品業界のニーズに合わせた「最適物流」をベースに、外販ビジネスを含め業容の拡大を図

ってまいります。当社と同社の事業における関係に変化はなく、今後もグループ企業として連携を維持

し、企業価値の向上に取り組んでまいります。

（役員の兼務状況）
 2023年６月30日現在、役員の兼務はございません。

３．支配株主等との取引に関する事項

①会社の親会社及び主要株主（会社等の場合に限る。）等

当連結会計年度（自2022年４月１日 至2023年３月31 日）

種類
会社等の
名称又は
氏名

所在地
資本金又
は出資金

（百万円）

事業の内容

又は職業

議決権等
の所有

（被所有）
割合

（％）

関連当事者
との関係

取引の内容
取引金額

（百万円）
（注）３

科目
期末残高
（百万円）

その他の

関係会社

アルプス

アルパイ

ン㈱

東京都

大田区
38,730

電子機器及

び部品製

造・販売

 被所有

  直接46.7

  間接 2.2

（注）２

製品・部品の

輸出入・保管

業務等の受託

輸出入・保管

業務等の受託

及び成形材料

等の販売

8,112 営業未収金 927

輸出入運賃立

替等
1,009 未収入金  139

電子デバイス

等の仕入
436 営業未払金 181

（取引条件及び取引条件の決定方針等）

 （注）  １ アルプスアルパイン㈱は実質支配力基準に基づき当社の親会社に該当しておりましたが、第58回定時株主総会に

おける取締役選任議案の承認可決により、取締役会構成員に占める独立社外取締役が過半数となったため、実質

支配力基準に基づく同社の子会社に該当しないこととなり、2022年６月30日付でその他の関係会社に該当するこ

ととなりました。これに伴い、アルプスアルパイン㈱の属性は親会社からその他の関係会社に変更となりまし

た。なお、取引金額については親会社であった期間も含めて記載しております。

２ 「議決権等の被所有割合」の間接は、アルプスアルパイン㈱の他の子会社（アルパイン㈱）が所有しているもの

であります。

３ 取引条件については、市場動向等を勘案して価格交渉の上、一般取引と同様に決定しております。

②会社と同一の親会社をもつ会社等及びその他の関係会社の子会社等

当連結会計年度（自2022年４月１日 至2023年３月31日）

種類
会社等の
名称又は
氏名

所在地
資本金又
は出資金
（百万円）

事業の内容
又は職業

議決権等
の所有

（被所有）
割合

（％）

関連当事者
との関係

取引の内容
取引金額
（百万円）
（注）４

科目
期末残高

（百万円）

その他の

関係会社

の子会社

アルプス

ファイナ

ンスサー

ビス㈱

東京都

大田区
1,000

金融・リー

ス事業・保

険代理業

なし

ファクタリン

グ取引・リー

ス契約及び保

険代理契約

営業未収金の

ファクタリン

グ

（注）２

3,104 営業未収金 999

営業未払金の

ファクタリン

グ

（注）３

12,181

営業未払金 3,838

未払金 66

 ALPS

ELECTRIC

(NORTH

AMERICA)

,INC.

アメリ

カ

サンタ

クララ

千US$ 電子機器及

び部品製

造・販売

なし  商品の販売
電子デバイス

の販売等
4,586 営業未収金 1,111 36,439

（取引条件及び取引条件の決定方針等）

 （注） １ ①（注）１に記載の通り、アルプスアルパイン㈱の属性が親会社からその他の関係会社に変更となったこと

に伴い、アルプスファイナンスサービス㈱及びALPS ALPINENORTH AMERICA,INC.の属性は同一の親会社をもつ

会社からその他の関係会社の子会社に変更となりました。なお、取引金額については同一の親会社をもつ会

社であった期間も含めて記載しております。

２ 当社の営業債権に関して、当社、アルプスアルパイン㈱、アルプスファイナンスサービス㈱の三者間で基本

契約を締結し、ファクタリング方式による回収を行っているものであります。

３ 当社の営業債務に関して、当社、取引先、アルプスファイナンスサービス㈱の三者間で基本契約を締結し、

ファクタリング方式による支払いを行っているものであります。

４ 取引条件については、市場動向等を勘案して価格交渉の上、一般取引と同様に決定しております。

以 上